3 [v.51]. Prosigue el salmo: *Los soberbios obraban inicua-mente hasta el extremo, pero no me aparté de tu ley*. Por soberbios quiso se entendiesen los perseguidores de los buenos, y por esto añadió: *pero no me aparté de tu ley*, aunque a ello me impelia su persecución. Dice que obraron inicua-mente hasta el extremo

est corpori Christi, quod est Ecclesia, qua consolaretur in humilitate sua. Propter quam spem dicit et apostolus Paulus: *Si autem quod non videmus speramus, per patientiam expectamus* (Rom 8,25). Sed aeternorum est spes ista praemiorum: est et alia spes quae in humilitate tribulationis plurimum consolatur, quae sanctis data est in verbo Dei adiutorium gratiae pollicentis, ne quisque deficiat. De qua spe dicit Apostolus: *Fidelis Deus qui non perimit vos tentari super id quod potestis; sed faciet cum tentatione etiam exitum, ut possitis sustinere* (1 Cor 10,13). Hanc spem dedit etiam Salvator ore suo, quando ait: *Hac nocte postulat satanas vexare vos sicut triticum; et ego rogavi pro te, Petre, ne deficiat fides tua* (Lc 22,31.32). Hanc spem dedit et in oratione quam docuit, ubi monuit ut dicamus, *Ne nos inferas in tentationem* (Mt 6,13): quodammodo enim promisit se daturum suis periclitantibus, quod dici voluit ab orantibus. Et nimirum de hac spe magis iste psalmus intelligendus est dicere, *Haec me consolata est in humilitate mea, quoniam verbum tuum vivificavit me*. Quod expressius interpretati sunt qui non *verbum*, sed *eloquium* posuerunt: graecus enim *λόγιον* habet, quod est *eloquium*; non *λόγος* quod est *verbum*.

3 [v.51]. Sequitur autem: *Superbi inique agebant usque valde; a lege autem tua non declinavi*. Superbos intelligi voluit persecutores piorum; et ideo subiecit, *A lege autem tua non declinavi*, quia hoc eum facere illorum persecutio compellebat. Quos usque valde inique dicit

porque no sólo ellos eran perversos, sino que impelían a los buenos a ser malos. En esta humildad, es decir, en esta tribulación, consoló la esperanza, que se dio por la palabra de Dios, que promete ayuda para que no desfallezca la fe de los mártires; y la presencia de su Espíritu, que da fuerzas a los que trabajan, para que, soslayando los lazos de los cazadores, digan: *Si no hubiera sido porque Dios estaba con nosotros, quizás nos hubieran tragado vivos.*

4. ¿O es que tal vez al decir: *Esta me consoló en mi humildad*, señala la humildad que proviene de aquel pecado que desgraciadamente se cometió en la felicidad del paraíso, por la que el hombre fue abatido y condenado a la muerte? En esta humildad ciertamente, por la que el hombre se hizo semejante a la vanidad y sus días pasaron como sombra, todos son hijos de la ira, a no ser que los predestinados para la vida eterna antes de la constitución del mundo sean reconciliados con Dios por el Mediador. En este Mediador tenían también puesta la esperanza los padres antiguos al conocer por espíritu profético que había de venir en carne. Luego la palabra que a ellos se inspiró sobre este Mediador puede entenderse muy bien por la que aquí se consigna, si tomamos como voz de ellos lo que se dijo de ella: *Acuérdate de tu palabra (dada) a tu siervo, con la que me infundiste esperanza. Esta me consoló en mi humildad.* Es decir, en mi mortalidad, *porque tu palabra me vivificó* para que tuviese esperanza de vida en mi condenación a muerte. *Los soberbios obraban inicuaemente hasta el extremo*, ya que la humillación de la mortalidad no do-